
Executivo 7 SEXTA-fEirA, 13 dE NOVEMBrO dE 2009

PORTARIA Nº 1163/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42608
CONSIDERANDO: o teor do TD de ROSSANA FERREIRA 
MACÁRIO, que acusa 04 (quatro) policiais civis, de invadir sua 
casa, por duas vezes, onde nada foi encontrado, dentre eles 
reconhece o IPC ROSINEY DE FREITAS MAUÉS, lotado na DP 
Bengui: conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1164/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42610
CONSIDERANDO: o teor do TD de WILKER PEREIRA RIBEIRO 
DA COSTA, que alega ter sofrido ameaças no interior da 
Seccional Cidade Nova, cuja autoria atribui à IPC MARIA DE 
NAZARÉ BECHARA E SILVA, fato ocorrido em Outubro/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1165/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42612
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a falta ao plantão do 
dia 17/10/09, na Sec. Sacramenta, por parte do EPC REINALDO 
DOS SANTOS SILVA, e a não localização do EPC JORGE BARROS 
DOS SANTOS, que estaria na escala de sobreaviso no citado 
dia; conforme Ofício nº 1579/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1166/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42613
CONSIDERANDO: o teor do TD de OTÁVIO BRANDÃO, vítima 
de agressão física, cuja autoria atribui ao servidor reconhecido 
como sendo: EDIVALDO BARBOSA PEREIRA, fato ocorrido em 
28/09/09; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1156/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42599
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto aos Ofícios nºs. 384 e 385/09/MP/
PJPORTEL, que encaminha TD de JOSIVALDO SILVA PEREIRA, 
“PERTURBADO”, onde alega ocorrência de suposta irregularidade 
administrativa por parte dos policiais: ED WILSON e RICARDO, 
à época dos fatos lotados na DP Portel; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1157/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42600
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao Ofício nº 1679/09/Sec.3ªVP C.Tucurui, que 
encaminha cópia dos autos IPL nº 2006.002647 (Processo nº 
2006.2.000362-0), tendo como indiciado: FÉLIX GOMES DE 
OLIVEIRA, face o excesso de prazo e o não cumprimento de 
diligências; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1158/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42601
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao Ofício nº 184/09/GAB/PMIP, que encaminha 
Ofício nº 083/09/CMI, onde constam denúncias de suposta 
irregularidade administrativa atribuídas aos servidores: 
ANTÔNIO CARLOS DA SILVA FERREIRA, SALK MARIA TAVARES 
e EVALDECI DOS SANTOS MORAES, lotados no Município de 
Ipixuna: conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1167/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42614
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
prisão do Sr. EDISON DOS SANTOS PIMENTEL, no dia 11/08/09, 
fato que gerou o Processo nº 2009.2.000719-0/2ªVP/Comarca 
Santa Izabel (Flagrante nº 00076/2009.000303-5), tendo como 
vítima a adolescente A F.S., de 16 anos, face o Despacho/
COINT/CGPC de 21/10/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1168/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42616
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar supostas 
irregularidades administrativas ocorridas na DP de Benevides, 
face os termos do Ofício s/nº, firmado pelo Sr. DAROES JOSÉ 
BORGES DA SILVA, e Despacho/COINT/CGPC de 21/09/09; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1169/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42617
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de presos ocorrida em 11/10/09, na Seccional de Santa 
Izabel, conforme Ofício nº 2149/09/GAB/SRZS e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1142/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
27/10/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 42562
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo da arma tipo revólver, marca Taurus, cal. 38, série 
nº OD 245815, NP 14966, cautelado do servidor: EMANUEL 
EVANGELISTA BAIA RODRIGUES, fato ocorrido em 09/10/09, 
conforme BOP nº 00040/2009.001014-5 e anexos:
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


